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Cifras PyME 
Datos septiembre 2023 

  

1. Empresas1 

Tabla 1. Empresas por tamaño 
 

Empresas por tamaño 
Número de 
empresas 

Tasa de variación % 

mensual anual 

PYME (0-249 asalariados) 2.928.410 0,56 0,25 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 2 1T2023 1.599.954 0,00 -0,41 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 1.328.456 1,24 1,05 

               Microempresas (1-9 asalariados) 1.132.652 1,24 0,57 

Pequeñas (10-49 asalariados) 168.327 1,10 3,90 

Medianas (50-249 asalariados) 27.477 2,14 3,93 

Grandes (250 o más asalariados) 5.516 3,28 6,42 

Total Empresas  2.933.926 0,56 0,26 

 

 

Gráfico 1.  

Distribución de empresas por tamaño 

 Gráfico 2.  

Evolución de las empresas por tamaño 
 

 

 

 

 

                                                

1 Los datos de empresas con asalariados se extraen de la estadística mensual de “Empresas inscritas en la Seguridad Social” y están 

actualizados a finales del mes de referencia. El número de PYME sin asalariados se estima como el número de “Autónomos propiamente 

dicho” sin asalariados de la última estadística trimestral disponible (primer trimestre de 2023). 

2 Los autónomos propiamente dicho son trabajadores afiliados a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad Social que no 

están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. Tampoco se consideran autónomos 

propiamente dicho los colaboradores familiares y los que forman parte de algún colectivo especial de trabajadores. Los autónomos 

propiamente dicho pueden tener asalariados, pero en ese caso se computarían como empresa con asalariados, según la estadística de 

“Empresas inscritas en la Seguridad Social”. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a2

 

Cifras PyME 
Datos septiembre 2023 

 

2. Empleo empresarial  

Tabla 2. Empleo generado por tamaño de empresa 
 

Empresas por tamaño Empleo 

Tasa de variación 
% 

Empleo medio 

mensual anual mes actual 
hace un 

año 

PYME (0-249 asalariados) 11.104.539 1,34 2,61 3,8 3,7 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 3 1T2023 1.599.954 0,00 -0,41 1,0 1,0 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 9.504.585 1,57 3,14 7,2 7,0 

             Microempresas (1-9 asalariados)4 3.457.433 1,20 1,20 3,1 3,0 

             Pequeñas (10-49 asalariados) 3.314.251 1,09 4,16 19,7 19,6 

             Medianas (50-249 asalariados) 2.732.901 2,61 4,44 99,5 99,0 

Grandes (250 o más asalariados) 6.515.244 4,66 7,86 1.181,2 1.165,4 

Total Empleo 17.619.783 2,54 4,49 6,0 5,8 

 
 
 

   
 

Gráfico 3.  
Distribución del empleo por tamaño. 

 Gráfico 4.  
Evolución del empleo por tamaño 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

3  El empleo de las PYME sin asalariados se corresponde con el número de autónomos propiamente dicho sin asalariados, generando 

cada una de estas PYME un empleo por cuenta propia.  

4 Suma del número de asalariados de las microempresas y del número de autónomos propiamente dicho con asalariados. Se 

estima que cada autónomo propiamente dicho con asalariados es una microempresa que genera, además del empleo de sus 

asalariados, un empleo por cuenta propia. 
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Cifras PyME 
Datos septiembre 2023 

 

3. Empresas y empleo por sectores 

 

Tabla 3. Empresas por sectores Gráfico 5. Distribución sectorial empresas 

  

   

 

Sectores Empresas 
Tasa de variación % 
Mensual  Anual  

Agrario 270.897 3,11 -0,81 

Industria 170.746 0,22 -1,04 

Construcción 335.545 0,48 0,63 

Servicios 2.156.738 0,29 0,44 

Total  Empresas 2.933.926 0,56 0,26 

 
 
 
 
    

Tabla 4. Distribución de empresas por tamaño y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  270.782 100 169.591 99,3 335.409 100 2.152.628 100 2.928.410 

   PYME sin  asalariados3                                 
(0  asalariados)   1T2022 

180.174 66,5 65.638 38,4 195.367 58,2 1.158.775 53,7 1.599.954 

   PYME (1-249 asalariados) 90.608 33,4 103.953 60,9 140.042 41,7 993.853 46,1 1.328.456 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 82.362 30,4 73.045 42,8 119.242 35,5 858.003 39,8 1.132.652 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 7.390 2,7 25.173 14,7 18.887 5,6 116.877 5,4 168.327 

         Medianas (50-249 asalariados) 856 0,3 5.735 3,4 1.913 0,6 18.973 0,9 27.477 

Grandes (250 o más asalariados) 115 0,0 1.155 0,7 136 0,0 4.110 0,2 5.516 

Total empresas 270.897 100 170.746 100 335.545 100 2.156.738 100 2.933.926 
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Cifras PyME 
Datos septiembre 2023 

 
 
 

Tabla 5. Empleo por sectores Gráfico 6. Distribución sectorial empleo 

  
   

 

Sectores Empleo 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 715.909 9,02 0,64 

Industria 2.272.272 0,51 2,29 

Construcción 1.205.079 0,98 3,71 

Servicios 13.426.523 2,71 5,16 

Total Empleo 17.619.783 2,54 4,49 

 

 

 

Tabla 6.  Distribución del empleo por tamaño de empresa y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  628.370 87,8 1.449.313 63,8 1.106.787 91,8 7.920.069 59,0 11.104.539 

   PYME sin  asalariados3                               
(0  asalariados)   1T2022 

180.174 25,2 65.638 2,9 195.367 16,2 1.158.775 8,6 1.599.954 

   PYME (1-249 asalariados) 448.196 62,6 1.383.675 60,9 911.420 75,6 6.761.294 50,4 9.504.585 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 228.330 31,9 258.087 11,4 372.055 30,9 2.598.961 19,4 3.457.433 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 137.832 19,3 534.057 23,5 362.590 30,1 2.279.772 17,0 3.314.251 

         Medianas (50-249 asalariados) 82.034 11,5 591.531 26,0 176.775,0 14,7 1.882.561,0 14,0 2.732.901 

Grandes (250 o más asalariados) 87.539 12,2 822.959 36,2 98.292 8,2 5.506.454 41,0 6.515.244 

Total trabajadores 715.909 100 2.272.272 100 1.205.079 100 13.426.523 100 17.619.783 

 

 

 

 

 

 

   Tabla 7. Tamaño medio empresarial por sectores 

Empleados/em
presa 

Agrario Industria Construcción Servicios Total 

septiembre 
2023 2,6 13,3 3,6 6,2 6,0 

septiembre 

2022 2,6 12,9 3,5 5,9 5,8 
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Cifras PyME 
Datos septiembre 2023 

 

     Gráfico 7. Porcentaje del empleo generado por tamaño de empresa en cada sector  
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NIPO: 112-21-004-7 (en línea) 


